das telhas termoacústicas, bem como o seu uso ou, conforme o caso, as condições 

de armazenamento destas, foram computados para fins de delimitação do VRF os 

valores descritos nos empenhos envolvendo o objeto da auditoria, perfazendo o 

montante de R$8.833.060,51 (oito milhões, oitocentos e trinta e três mil e sessenta 

reais e cinquenta e um centavos), assim dispostos: 

Quadro 3: Recursos fiscalizados 

Fonte: Autoral. 

4 Conforme parágrafo 40 da NBASP 100. 

Secretaria
Processo 

Administrativo
Empenho Empresa Valor Empenhado

[...]

137/2021. O quadro a seguir demonstra o cálculo 

tendo por base os parâmetros ora estabelecidos: 

Quadro 6: Cálculo do sobrepreço (SEMED) 

Fonte: Autoral. 

116. Com base no quadro acima, verifica-se que o sobrepreço do PE n. 

137/2021 foi de R$451.373,94 (quatrocentos e cinquenta e um mil, trezentos e 

setenta e três reais e noventa e quatro centavos). 

117. Homologado o certame, a SEMED adquiriu as telhas termoacústicas. 

O pedido foi firmado pelo então secretário municipal de educação, Senhor Jeferson 

Lima Barbosa (ID=1531242, p. 14), que fez uso de 100% do quantitativo registrado 

na ARP, ou seja, 8.847 m² de telhas isotérmicas, ao preço de R$250,00 o m², 

totalizando R$2.211.750,00 (dois milhões, duzentos e onze mil, setecentos e 

cinquenta reais), conforme Nota de Empenho n. 10.008/2021, de 21.12.2021 

(ID=1531242, p. 19), e Ordem de Pagamento n. 03557, emitida e paga em 7.3.2022 

(ID=1531243, p. 6). 

2.3.2. Objeto 

 Pregão Eletrônico n. 137/2021. 

2.3.3. Critério 

 Art. 3º da Lei de Licitações n.

[...]

servidor Francisco Santos de Souza, localizou 8.580 m² de telhas (ID=1531247, p. 

2-3). 

166. Considerando que foram adquiridos e entregues no almoxarifado 

8.847 m² de telhas e que localizamos durante a inspeção física apenas 8.580 m², 

não localizamos 267 m² de telhas19, que monta R$66.750,00 (sessenta e seis mil, 

setecentos e cinquenta reais). 

167. A despesa foi paga integralmente no dia 7.3.2022 (ID=1531243, p. 5). 

As telhas foram recebidas e guardadas no depósito supracitado, onde 

19 Memória do cálculo. 8.847 (telhas adquiridas conforme empenho), (-) 8.580 (telhas localizadas) =

[...]

O quadro a seguir demonstra o cálculo tendo por base o menor preço 

ora citado: 

Quadro 7: Cálculo do dano ao erário (SEMAD) 

Fonte: Autoral.  

204. Com base no quadro acima, verifica-se que o sobrepreço resultante 

da aquisição das telhas através da ARP n. 058/SRP/SEMAD/2021 foi de 

R$70.278,46 (setenta mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e seis 

centavos), sendo este o dano ao erário sofrido pelo município de Ji-Paraná neste 

achado de auditoria. 

21 Deverá ser previamente demonstrada a viabilidade econômica, financeira e operacional da

[...]

No que tange ao valor do dano ao erário, o quadro a seguir demonstra 

o cálculo tendo por base o menor preço (R$ 195,00/m²): 

Quadro 8: Cálculo do dano ao erário (SEMASF) 

Fonte: Autoral.  

222. Com base no quadro acima, verifica-se que o sobrepreço do PE n. 

137/2021 foi de R$243.292,50 (duzentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa 

e dois reais e cinquenta centavos), sendo este o dano ao erário sofrido pelo 

município de Ji-Paraná neste achado de auditoria. 

b3. Ausência de comprovação da viabilidade operacional 

223. Aplica-se ao presente caso a argumentação trazida no achado de